
 

 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 1 - 5 

D
o

c
u
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o
 fi

rm
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rc
o

 d
e
 la

 L
e

y 
N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y 

d
e
 F

ir
m

a
s 

y 
C

e
rt

ifi
ca

d
o

s 
D

ig
ita

le
s,

 s
u

 R
e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
ifi

c
a

to
ri
a
s
. 
L

a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n

to
 y

 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 la

(s
) 

fir
m

a
(s

) 
p

u
e
d

e
n

 s
e
r 

ve
ri
fic

a
d

a
s 

e
n
: 

h
tt

p
s:

//
a
p

p
s.

fi
rm

a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: PZAWWJ2 

 

 

 
El ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TAHUANIA, PROVINCIA DE ATALAYA, 
REGION DE UCAYALI, que suscribe:  

 

VISTOS: 

El Informe Nº 000577-2025-MDT/GM-GPPYR de fecha 05 de mayo del 2025, el Proveído Nº 002328-

2025-ALC-GM de fecha 05 de mayo del 2025, el Memorando Nº 000134-2025-ALC de fecha 05 de mayo 

del 2025, y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú. Modificado, establece que “Las 

Municipalidades Distritales son órganos de gobierno local con autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia”; autonomía que según lo dispuesto por el articulo II del 

Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, radica en la facultad de ejercer 

actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;   

 

Que, el numeral 5.1 del artículo 5° de la Ley N° 32185 “Ley de Presupuesto del Sector Público 

para el Año Fiscal 2025”, establece que, respecto al control del gasto público, “Los titulares de las 

entidades públicas, el jefe de la Oficina de Presupuesto y el jefe de la Oficina de Administración, o los 

que hagan sus veces en el pliego presupuestario, son responsables de la debida aplicación de lo 

dispuesto en la presente ley, en el marco del Principio de legalidad, recogido en el numeral 1.1 del Artículo 

IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General, aprobado por Decreto Supremo 004-2019-JUS. Corresponde al titular de pliego efectuar la 

gestión presupuestaria, en las fases de programación, formulación, aprobación, ejecución y evaluación, 

y el control del gasto, en el marco de lo establecido en el inciso 1 del numeral 7.3 del artículo 7 del Decreto 

Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público”;  

 

Que, de acuerdo al artículo 45 “Modificación Presupuestaria” del Decreto Legislativo Nº 1440 

“Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Sistema Nacional de Presupuesto”, establece que, “Los 

montos y las finalidades de los créditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector 

Público solo podrán ser modificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los límites y con arreglo 

al procedimiento establecido en el presente Subcapítulo, mediante: 1. Modificaciones en el Nivel 

Institucional y 2. Modificaciones en el Nivel Funcional y Programático”;  

 

Que, mediante, el inciso 2 del numeral 46.1 “Modificaciones Presupuestarias en el Nivel 

Institucional” del artículo 46º el Decreto Legislativo Nº 1440 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional del 

Sistema Nacional de Presupuesto” indica que, “Las Transferencias de Partidas, constituyen traslados de 

créditos presupuestarios entre Pliegos”;  

 

Que, de acuerdo al artículo 54° “Modificaciones con cargo a la Reserva de Contingencia” del 

Decreto Legislativo Nº 1440 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Sistema Nacional de 

Presupuesto” menciona que, “Las transferencias o habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva 

de Contingencia se autorizan mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de Economía y 

RESOLUCION DE ALCALDIA Nº 000088-2025-MDT/ALC

Tahuania, 05 de Mayo del 2025



 

 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 2 - 5 

D
o

c
u
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o
 fi

rm
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rc
o

 d
e
 la

 L
e

y 
N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y 

d
e
 F

ir
m

a
s 

y 
C

e
rt

ifi
ca

d
o

s 
D

ig
ita

le
s,

 s
u

 R
e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
ifi

c
a

to
ri
a
s
. 
L

a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n

to
 y

 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 la

(s
) 

fir
m

a
(s

) 
p

u
e
d

e
n

 s
e
r 

ve
ri
fic

a
d

a
s 

e
n
: 

h
tt

p
s:

//
a
p

p
s.

fi
rm

a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: PZAWWJ2 

Finanzas. La distribución interna de los créditos presupuestales transferidos se autoriza por Resolución 

del Titular del Pliego Presupuestario”;  

 

Que, mediante D.S. Nº 080-2025-EF, se Autoriza una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la suma de S/ 516 000 000,00 

(QUINIENTOS DIECISEIS MILLONES Y 00/100 SOLES), favor de diversos gobiernos locales por el 

cumplimiento de metas del Tramo I y del Tramo II del año 2024, así como la asignación del Bono Adicional 

por cumplimiento del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (PI); 

 

Que, asimismo, el numeral 2.1 del artículo 2 del decreto supremo en mención establece: 2.1 Los 

Titulares de los pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas autorizada en el artículo 1, aprueban 

mediante resolución, la desagregación de los recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1, a nivel 

programático, dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia 

de la resolución se remite dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los organismos 

señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

 

Que, según anexo I del D.S. Nº 080-2025-EF, a la Municipalidad distrital de Tahuanía , le 

corresponde el importe de S/. 85,844.00, el mismo que debe ser incorporado al presupuesto institucional 

de la entidad conforme al siguiente cuadro: 

 
Que, mediante Informe Nº 000577-2025-MDT/GM-GPPYR de fecha 05 de mayo del 2025 el 

Gerente de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización solicita ante el Gerente Municipal la 

Incorporación de Recursos por Transferencia de Partidas del Presupuesto Institucional de la 

Municipalidad Distrital de Tahuanía Provincia de Atalaya, Departamento de Ucayali , hasta por la suma de 

S/85,844.00 (OCHENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO Y00/100 SOLES), de 

acuerdo al siguiente detalle:  



 

 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 3 - 5 

D
o

c
u
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o
 fi

rm
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rc
o

 d
e
 la

 L
e

y 
N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y 

d
e
 F

ir
m

a
s 

y 
C

e
rt

ifi
ca

d
o

s 
D

ig
ita

le
s,

 s
u

 R
e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
ifi

c
a

to
ri
a
s
. 
L

a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n

to
 y

 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 la

(s
) 

fir
m

a
(s

) 
p

u
e
d

e
n

 s
e
r 

ve
ri
fic

a
d

a
s 

e
n
: 

h
tt

p
s:

//
a
p

p
s.

fi
rm

a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: PZAWWJ2 

  
 

Que, mediante Memorando Nº 000134-2025-ALC de fecha 05 de mayo del 2025, el despacho 

de alcaldía, ordena al secretario General para PROYECTAR LA RESOLUCION DE ALCALDIA PARA LA 

INCORPORACION DE RECURSOS POR TRANSFERENCIA DE PARTIDAS DEL PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL;   

 



 

 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 4 - 5 

D
o

c
u
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o
 fi

rm
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rc
o

 d
e
 la

 L
e

y 
N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y 

d
e
 F

ir
m

a
s 

y 
C

e
rt

ifi
ca

d
o

s 
D

ig
ita

le
s,

 s
u

 R
e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
ifi

c
a

to
ri
a
s
. 
L

a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n

to
 y

 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 la

(s
) 

fir
m

a
(s

) 
p

u
e
d

e
n

 s
e
r 

ve
ri
fic

a
d

a
s 

e
n
: 

h
tt

p
s:

//
a
p

p
s.

fi
rm

a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: PZAWWJ2 

Que, estando, a las consideraciones expuestas y con arreglo a lo dispuesto por el inciso 6) del 

Art. 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, y al amparo de las facultades conferidas al 

alcalde de la Municipalidad Distrital de Tahuanía y normas conexas 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. –  OBJETO 

Autorícese la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional de la 

Municipalidad Distrital de Tahuanía – Provincia de Atalaya – Departamento de Ucayali, para el año fiscal 

2025 hasta por la suma de S/. 85,844.00 (OCHENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y 

CUATRO Y00/100 SOLES), de acuerdo al siguiente detalle:   

 

 



 

 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 5 - 5 

D
o

c
u
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o
 fi

rm
a

d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n

te
 e

n
 e

l m
a

rc
o

 d
e
 la

 L
e

y 
N

°2
7
2

6
9
, 

L
e
y 

d
e
 F

ir
m

a
s 

y 
C

e
rt

ifi
ca

d
o

s 
D

ig
ita

le
s,

 s
u

 R
e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
ifi

c
a

to
ri
a
s
. 
L

a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n

to
 y

 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 la

(s
) 

fir
m

a
(s

) 
p

u
e
d

e
n

 s
e
r 

ve
ri
fic

a
d

a
s 

e
n
: 

h
tt

p
s:

//
a
p

p
s.

fi
rm

a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: PZAWWJ2 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – CODIFICACIÓN  
Encargar a la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización elaborar las correspondientes 
“Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente Resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO. – ENCARGAR, a la Gerencia Planeamiento, Presupuesto y 
Racionalización remitir copia de la presente resolución a la Municipalidad Provincial de Atalaya y las 
correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” dentro de los cinco (5) días calendarios 
siguientes de su aprobación, bajo responsabilidad administrativa. 
 

ARTÍCULO CUARTO. – ENCARGAR, al área de Informática y Estadística la publicación de la 
presente Resolución en el Portal Institucional de la Entidad (www.munitahuania.gob.pe) y al área de 
Imagen Institucional para su difusión. 
 

ARTÍCULO QUINTO. – ENCARGAR, a la Oficina de Secretaría General, las notificaciones del 
presente Acto Resolutivo conforme a Ley.      
 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 

FIRMADO DIGITALMENTE 
LUIS FERNANDO ARECHAGA GARCIA  

ALCALDE 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2025-05-05T09:08:33-0500
	PIZANGO URBINA Jorge Fernando FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-05T09:12:40-0500
	DIAZ FLORES Julio Cesar FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-05T09:17:42-0500
	MEDINA SUAREZ Noe Calisto FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-05T09:21:39-0500
	ARECHAGA GARCIA Luis Fernando FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-05T10:30:59-0400
	DE LA CRUZ VILCHEZ Rafael FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-05T09:35:30-0500
	ARECHAGA GARCIA Luis Fernando FAU 20222295166 soft
	Soy el autor del documento




